
扎赉特旗产业园控制性详细规划

（局部调整）环境影响报告书

（报批稿）

建设单位： 扎赉特旗绰尔工业园区管理委员会

评价单位： 内蒙古尚清环保科技有限公司

编制时间： 二〇二二年十二月





I

目 录

目 录 .................................................................................................................................................... I

附 件 目 录 ........................................................................................................................................7
[...]
17 扎赉特旗环宇化工有限责任 年产糠醛 5000 吨 在建 兴环审[2020]38 号 符合 符合

18 内蒙古润谷酒业有限公司 年产 150 吨白酒项目 在建 符合 符合

三 停建停产企业（13 家）

19
内蒙古恒正集团保安沼农工贸有

限公司甜菊制品分公司
年产甜菊糖 500 吨 停产 符合 符合

20
扎赉特旗鑫兴达新型建材有限公

司

年产砼多孔砖 40 万立方米，预

构件 7 万根
停产停建 符合 符合

21
扎赉特旗神山雪润生态农业有限

公司
转产中 停建 符合 符合

22
扎赉特旗新港再生资源技术应用

有限公司

年产 25 万吨环保新型木塑商品

物流用托盘及室内外木塑装饰
停产 符合 符合



2 规划回顾性评价

2-31

材料

23
扎赉特旗新亿城新材料科技有限

公司

年产 15 万吨超微细功能性碳酸

钙粉体、年产 10 万吨新型树脂

基复合材料基片

停建 符合 符合

24 内蒙古众联工程材料有限公司 水利防护物资 停产停建
兴环审字〔2013〕162
号

HPS2013-09 符合 符合

25 扎赉特旗荷丰农业有限公司 日处理甜菜 4000 吨 停产 符合 符合

26 扎赉特旗翠林粮油有限公司 日产大米 120 吨 停产停建 符合 符合

27 扎赉特旗利兴商贸有限公司 日配送物流 2000 件 停建 符合 符合

28
扎赉特旗地沃生物质新材料有限

公司

年生产生物质碳基缓释复合肥 5
万吨、生物质炭 700 吨、木醋

液 5700 吨

停建 符合 符合

29 内蒙古扎赉特牧原农牧有限公司 年产饲料 30 万吨 停建 符合 符合

30 内蒙古中科诺新能源有限公司 年生产各类新型家电 5 万件 停产停建 符合 符合

31 内蒙古绿草地酒业有限公司 年产白酒 500 吨 停建 符合 符合

四 未建企业（2 家）

32
扎赉特旗新雨新能源开放科技有

限公司

年产 1000 台套大功率灌溉型风

力抽水机等配套设施
未建 符合 符合

33
扎赉持旗东芳新型材料科技有限

公司

年产 20 万吨重质碳酸钙，10 万

吨轻质碳酸钙
未建 符合 符合



2 规划回顾性评价

32

2.2环境基础设施现状

2.2.1 给水工程现状

1、生活用水

园区内目前仍无集中生活用水供水管网，生活用水由各企业厂区内的自备水

源井供给。

2、生产用水

园区内仍未建成生产用水集中供水厂，各生产企业的生产用水均由各企业厂

区内的自备水源井供给。

3、中水

园区现状无中水来源，中水管线未建设。

2.2.2 排水设施现状

2.2.2.1园区排水现状

目前，工业园区排水实行雨污分流的排水体制， 园区内的排水系统包含：生

产污水 排水系统、生活污水排水系统、雨水排水系统。

1、生活污水排水系统

目前园区已建成完整的生活污水接收管网，园区生活污水排入管网后，汇集

至园区东南侧的污水提升泵站，再经提泵站提升至音德尔镇利民污水处理厂统

一处理。

各生产企业办公区域内产生的生活污水，经各企业厂区内的化粪池处理后，排

至园区污水管网。

音德尔镇利民污水处理厂处理能力 1.5 万 m3/d，二级处理工艺采用氧化沟工

艺。出水水质达到 《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级 A

标准，排入绰尔河。

2、生产废水排水系统

各企业产生的生产废水由各自厂区内的污水处理站进行处理，经处理后的

废水排至园区污水管网，经园区东南侧的污水提升泵站，提升至音德尔镇利民



2 规划回顾性评价

33

污水处理厂进一步处理。

3、雨水排水系统

园区内雨水经园区雨水管道外排，外排至园区外的季节性河流。

2.2.2.2 音德尔镇利民污水处理厂处理工艺

一、原有污水处理工艺

根据《扎赉特旗音德尔污水处理工程环境影响评价报告表》（2008 年 5 月

10 日），扎赉特旗污水处理厂原有工程主要采用 CWSBR 污水处理工艺，出水

水质执行城镇一级 B 标准。具体处理工艺流程为：污水→粗格栅及进水泵房→

细格栅及钟氏沉砂池→CWSBR 生化池→接触池→消毒间→污泥脱水泵房→出

水。

①粗格栅及进水泵房

粗格栅与进水泵房合建。

设置粗格栅的目的是去除污水中较大的悬浮物和漂浮物，以保证后续处理

装置的正常运行。格栅前后设置闸门以便检修，棚渣通过螺旋输送机、栅渣压

实机排入栅渣箱连锁，由 PLC 根据液位差或设定的时间间隔自动控制，亦可现

场控制。按最大时流量设计，设计流量为 956.3m3/h，设两条进水渠道，每条宽

0.8m，长 2.5m，深 4.2m。设两台机械清渣格栅，格栅宽 0.8m、格栅间隙

20mm、格条宽 10mm、格栅倾角 70°、栅前水深 0.6m、过栅流速 0.6m/s。

进水泵房主要用以提升污水以满足后续处理构筑物竖向高程衔接的要求，

为适应流量的波动，尽可能地节约能源，其中 1 台潜污泵采用变频控制。通过

格栅的污水进入提升泵房集水井，在井内设潜水污水泵，集水井有效容积按最

大 1 台水泵 10 分钟出水量设计。潜水泵设备流量 500m3/h、扬程 10m、电机功

率 30kW，数量二台（一用一备），预留四台泵位（三备一用）。室内设手动

吊车起重设备一台，起重量 1T，作水泵检修时起吊用。

②细格栅及钟氏沉砂池

经过进水泵站污水进入细格栅，细格栅及沉砂池同建于一室。

细格栅的设置目的是进一步去除污水中较大的悬浮物和漂浮物以保证后续

处理装置的正常运行。设计最大流量 965.3m3/h，设两条进水渠道，每条宽 0.8

米，两台弧形机械清空格栅，格栅宽 0.8m、格栅间隙 6mm、栅条宽 10mm、格



2 规划回顾性评价

34

栅倾角 75°、栅前水深 0.6m、过栅流速 0.8m/s。

本设计沉砂池采用旋流式（钟式）沉砂池系统，设置旋流式沉砂池可去除

原水中粒径较大的无机砂粒，以保证后续流程的正常运行。

旋流沉砂池是一种利用机械力控制水流流态与流速，加速砂粒的沉淀的沉

砂装置，污水由流入口沿切线方向流入沉砂区，通过搅拌器带动，砂粒受离心

力的作用，甩向池壁，沉入砂斗，有机物则被送回污水中，调整转速，可达到

最佳沉砂效果。沉砂用气提至砂水分离器，进行砂水分离。污水经沉砂池后进

入计量井。

旋流沉砂池设计流量 0.266m3/s、设计停留时间 40s、水平流速 0.05m/s、进

水中心管最大流速 0.3m/s，格数 2 格、沉砂每 4 日清除一次。沉砂池主要尺

寸：池子直径 2.4m、池子总高 4.6m。鼓风机空气量 40-60m3/h，数量二台（一

备一用），电动机功率 0.5kW。砂水分离器能力为：规格 60m3/s、电动机功率

0.37kW，数量一台。

③CWSBR 生化池

CWSBR（Constant Waterlevel Sequencing Batch Reactors）即恒水位序批式

反应器，是当时较为先进的 SBR 工艺。具体工艺方案如下：

CWSBR 生化池由能往复运动的水利帆分割成三个独立的区域，分别为控

制区、反应区、平衡区。旋流沉砂设备处理完的污水（重力流）通过配水井，

进入 CWSBR 反应池的控制区。池内设有搅拌或穿孔管搅拌系统，以防止污泥

沉淀。

CWSBR 反应池为钢筋混凝土形式，采用 2 座 CWSBR 反应池。单池尺

寸：池长 39m、宽 39m、深 7m。

运行周期为 5 小时，每天 4.8 个周期。

CWSBR 反应池主要设计技术参数：设计流量 15000m3/d、池数 2 座、泥

龄：15d、MLSS：6000mg/L、污泥负荷：0.041 kgBOD5/（kgMLSS.d）、池水

深：6.5m、反应区溶解氧（DO）值：0-2.0mg/L。

单池主要设备：

★进水桨叶泵 1 台：将控制区的污水打入反应区。

★潜水推流搅拌器 2 台：安装在反应区，用于厌氧反硝化搅拌。



2 规划回顾性评价

35

★潜水搅拌机 2 台：安装在控制区，间歇式工作，防止污染物质沉降。

★恒水位滗水器 2 台

★出水轴流泵 1 台：经生化处理后的清水通过重力自流到出水泵的井筒

中，然后由出水泵将清水打入平衡区

★剩余污泥泵 1 台：将 CWSBR 反应区内的剩余污泥排入到污泥浓缩池

★罗茨鼓风机 1 台：

★管式曝气器 550 根

★水力帆 2 套

★DO 仪表一套，测量反应区内溶解氧；容积测量仪 2 套，用于测量

CWSBR 池控制区和平衡区的容积变化

④接触池

污水经过处理后，仍存在病原菌的可能，在出厂前与氧气有足够的接触时

间，保证灭菌效果。在设计加氯量下，大肠杆菌去除率达 99.%。

主要设计接触池一座，总容积为 360m3，有效深 3m，规格 12×10m，接触

时间 30min，保证剩余氯不少于 0.5mg/l。

⑤消毒间

经生化处理后的尾水及回用水均须消毒处理，加氯间设全真空加氯机为尾

水及回用水的消毒提供消毒剂。加氯间由加氯机室，值班室，氯瓶间组成。加

氯间设有氨气监测报警仪并与排风扇联系。在值班室内设有氧气面罩和防毒面

罩具。

主要设计参数：数量二台（一备一用）、单台供氯量 2-40kg/h、电机功率

5.5kW、设加氯点 2-3 处，设在接触池进口，加氯量为 15kg/h 左右。

⑥污泥脱水泵房

污泥不经污泥浓缩池，直接进入脱水机房进行脱水。污泥脱水机房内设两

台带式压滤机，一套聚合物投加系统。通过污泥螺杆泵自储泥池将剩余污泥输

送到浓缩脱水机。脱水后的泥饼人工送至室外泥棚，堆泥栅按 15 天污泥储量

计，脱水后的泥饼经进一步堆肥熟化。

主要设计参数：脱水前污泥含水率 99%、脱水后污泥含水率 70%-80%，药

剂投加量 3.24kg/d、每天工作 16 小时、由 PLC 控制污泥的进泥加药及脱水，



2 规划回顾性评价

36

亦可手动操作。

A、DY 带式压滤机二台（一备一用），脱水能力 200m3/d、电机功率

2.5kW

B、冲洗泵：用以清洗污泥浓缩脱水机，型式为立式离心泵，流量

60m3/h，扬程 15m，电机功率 5.5kW，数量二台（一备一用）。

C.投药装置：设备型式为固体聚丙烯酰胺高分子絮凝剂制备及计量投加系

统，设计聚丙烯酰胺用药量 0.5~1.0PAM/KgDS，设备数量一套，配药能力

2m3，使用母液度为 0.5%。

图 2.2.2-1 原有污水处理工艺流程图

二、提标改造处理工艺

由于后期污水处理设施实际进水 COD500-600mg/L，远高于原有设计处理

能力 300mg/L，同时根据《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国

发〔2015〕17 号）的要求，2018 年污水处理厂开始进行处理系统完善工程项目

（即提标改造），将主要处理工艺 CWSBR 池改为 A/O 池，增建一座配套二沉

池和一套耦合系统，并对原有粗细格栅、沉砂池及消毒设备进行设施设备维修

维护。提标改造后出水达到城镇一级 A 排放标准。具体工艺流程为：污水→粗

格栅→细格栅→预曝池→一沉池→A/O 池→二沉池→清水池消毒→出水。

工艺流程叙述如下：

污水通过机械格栅清除杂质后进入集水井，以来水进行均质均量，混合后

通过提水泵进入预曝池，污水在预曝池内进行简单的生化处理，随后预曝池出

水进入一沉池，将水中较大悬浮物质和泥沙进行沉淀，再进入 A 池，在 A 池由



2 规划回顾性评价

37

于污水有机物浓度很高，微生物处理缺气状态，此时微生物为兼性微生物，它

们不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧池的有机负荷，以利于硝化

作用的进行，而且依靠原水中存在的较高浓度有机物，完成反硝化作用，最终

消除氮的富营养化污染。

A 池出水进入 O 池，O 池为好氧区，主要存在好氧微生物及自氧型细菌

（硝化菌）。其中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和 H2O；自养型细菌（硝化

菌）利用有机物分解产生的无机碳或空气中的 CO2 作为营养源，将污水中的

NH3-N 转化成 NO2-N、NO3-N，O 池的出水部分回流到 A 级池，通过反硝化作

用最终消除氮污染，O 池出水进入二沉池，悬浮物质沉淀后出水进入反应池

（三沉池），污水加入絮凝剂、混凝剂后在反应池内反应，然后进入沉淀池进

行分离后进入清水池，污水在清水池内加入次氯酸进行消毒，消毒后的污水达

标外排。一沉池和二沉池污泥回流至 A 池，剩余污泥排入污泥脱水车间进行脱

水，泥饼外运。

图 2.2.2-2 提标改造污水处理工艺流程图



2 规划回顾性评价

38

三、进出水水量

本次收集到扎赉特旗污水处理厂 2021 年的进出水量记录，详见表 2.2.2-1。
表 2.2.2-1 污水处理厂近期进出水量 单位：万 m3

月份
2021 年

进水 出水 出水率

1 27.91 25.646 91.89%

2 21.939 22.373 101.98%

3 21.272 24.984 117.45%

4 24.005 24.191 100.77%

5 26.417 24.024 90.94%

6 29.057 29.018 99.87%

7 40.655 41.458 101.98%

8 54.807 59.98 109.44%

9 60.707 64.14 105.66%

10 54.948 56.287 102.44%

11 43.053 44.781 104.01%

12 37.779 37.818 100.10%

合计 442.549 454.7 102.21%

日均 1.212 1.246 102.21%

根据上表在线监测统计数据，污水处理厂 2021 年全年进水量 442.549 万

吨，出水量 454.7 万吨；平均日进水量 1.212 万吨，日出水量 1.246 万吨，平均

出水率 102.21%，出水量大于进水量的这种情况并不正常。经与建设单位咨

询，污水处理厂进水口流量计量设施采用的是插入式电磁流量计，而出水口流

量计量设施采用的是巴歇尔槽超声波流量计，两者测量原理不同，导致测量结

果有一定差异，在准确度上也各自受到一定的应用场景影响。

①超声波流量计

原理：主要是通过测量流体流动速度以及对超声束（或超声脉冲）的作

用以检测流量的仪表来确定体积流量。

应用：超声波流量计采用声波，声波的频率低，衰减大，测量范围小，应

用面比较窄，常用在大口径的水管线的流量测量，很少有做到 DN800 以上的口

径。

准确度：测量管道因结垢，会严重影响测量准确度，带来显著的测量误

差，甚至在严重时仪表无流量显示。



2 规划回顾性评价

39

②电磁流量计

原理：根据法拉第电磁感应定律来测量管内导电介质体积流量。

应用：电磁流量计采用电磁波，电磁波的频率高，衰减小，如果加上导波

管测量范围可以很大，用在储罐上比较多，电磁流量计口径也可以做到

DN2000 以上。

准确度：电磁流量计用来测量带有污垢的黏性液体时，粘性物或沉淀物附

着在测量管内壁或电极上，使变送器输出电势变化，带来测量误差，电极上污

垢物达到一定厚度，可能导致仪表无法测量。

综合以上因素，经过与建设单位沟通，并对在线监测数据核对后，发现进

水口监测结果有较多错误数据，基本可以确定为进水口插入式电磁流量计的问

题。因此，本次报告以更为合理的出水口在线监测流量数据为准。

四、进出水水质

（1）设计水质

项目收纳的音德尔镇中心城区居民生活污水经隔油池、化粪池处理后，再

排入市政污水管网进入扎赉特旗污水处理厂，扎赉特旗污水处理厂的设计进水

水质指标见表 2.2.2-2。

表 2.2.2-2 设计进水水质 单位：mg/L
项

目
CODCr BOD5 SS NH3-

N TN TP 执行标准

指

标

值

≤500 ≤180 ≤300 ≤50 ≤60 ≤3
《污水排入城市下水

道水质标准》（CJ343-
2010）

污水处理厂设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，设计进水水质指标见表 2.2.2-3。

表 2.2.2-3 设计出水水质 单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 执行标准

指 标

值
≤50 ≤10 ≤10 ≤ 5

（8） ≤15 ≤0.5
《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-
2002）一级 A 标准

注：括号外数值为水温〉12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（2）在线自动监测水质

根据 2021 年污水处理厂在线自动监测水质情况，将各月平均出水水质列于

表 2.2.2-4 ，全年 实际平均出水水质为 CODcr ： 10.669mg/L ， NH3-N ：



2 规划回顾性评价

40

0.57mg/L，出水水质满足设计一级 A 标准要求。

表 2.2.2-4 2021年平均出水水质在线自动监测结果 单位：mg/L
月份 pH（无量纲） COD NH3-N TN TP
1 7.443 8.278 0.759 10.189 0.105
2 7.506 11.627 0.849 9.473 0.159
3 7.484 12.014 0.969 10.13 0.147
4 7.767 14.783 0.811 9.749 0.075
5 7.288 16.370 0.963 9.917 0.172
6 6.922 22.161 0.705 8.769 0.158
7 6.255 6.403 0.495 7.206 0.155
8 6.599 2.581 0.267 8.033 0.202